forum animos cæca, nec aliena ab usu rerum opinio, non inanibus contenturis irreplisse uidebatur, Cæsarem, quum undique uictor foret, eiecit Sfortia, Cisalpinæ Galliæ principatum protinus arrepturum, ut inde duorum demum Regnorum opibus fretus, totius Italiæ imperio potiretur; Id etiam Itali principes iniquo animo maxime ferebant, quod Cæsariani Duces post exactos Gallos pace parta, impotenti demum cupiditate, & planè superba insolentique audacia induciti, tantulis copiis Galliæ regnum inuadere ausi fuissent, ut exagitationis domi Gallis, atque his pro salute ad arma excitis, & in Italiam pertractis, constitutæ pacis otium perturbarent. Non enim eos pro sociis, & federatis haberi collique debere discutiebant, qui bella ex bellis sererent, pacem pati nõ possent, nec vlla conditione quieti esse uellent: ut prætextu belli, provinciarum populationibus alerentur. Si externos dominos fatali insubrum miseria pati necesse foret, præstare Gallos recipi quàm Hispacos, quando illi Cisalpinam Galliam uti suam regionem, ac alteram ueluti patriam tueri, & fræcundam maximeque florentem efficere consueuissent, secus ac Hispani, qui tantquam alienam terram, quam essent relicuri, omnibus auaritiæ & crudelitatis exemplis vexarent, atque diriperent. Postulabat Rex Gallus à Põtifice Venetoque Senatu, ut neutri parti adesse uellent: spectatores tantum essent: nec tamen commeatus impedirent. ipsum per se daturum operam ut nullius ope ad superandos hostes indigeret, si illi pariter à nemine vlla in re iuuantur. quæ conditio sicuti in præsens pulcherrima tantquam specie maxime utilis & tutata, Pontifici & Venetis mire placebat, ita demum diiudicata belli Fortuna, in eo tristi rerum exitu, damnosa & exitialis fuit. Miserat Clemens ad Franciscum, & ad Cæsarianos duces, Gibertum Veronensem, Antistitem, qui summorum consiliorum erat arbiter, atque item Nicolaum Antistitem Campanum, qui ab Hispania Galliaque redierat, ille Gallis impense fauere, hic Cæsarianis operam præstare dicebantur; quanquam ambo summæ fidei summæque virtutis homines, nihil magis quàm Clementis nutus, rectissima uoluntate sequerentur. Existimabat enim Clemens pacem cum utraque parte per idoneos ac amicissimos oratores esse pertractandam, ut ipse tantquam ex æquo arbiter, quæ petebat, mollius atque facilius impetraret. Instabat itaque ut indicæ fierent, interim eas vrbes uterque teneret, quas ab initio belli cepisset, aut antea possedisset. Id Franciscus Sfortia minime probabat. Nec etiam de Ticino vrbe cõuenire poterant, quum Cæsariani, qui auxilia propediem expectabant, nihil concedendum arbitrarentur, Nec Franciscus suæ dignitatis esse putaret, ab ea vrbe discedere, qua se omnino potiturum speraret. Ita abrupta spe concordiæ Gibertus Romam redit. Franciscus uero postquam aperta vis minime processerat, & inopia tormentarii pulueris pilarumque maxime laborabat, ad obsidendam urbem conuertitur, ratus Germanos rerum omnium, in dies, cre-

scente penuria, quin honesta accepta conditione domum discederent, nequaquam diutius obsidionem esse toleraturos. neque enim deerant, qui occulte Gallis fauendo Centuriones pecunia corrumpere conarentur. duosque milites Hispanum alterum, & alterum Germanum, qui perfidia scelus de prodenda loci custodia conceperant, depræhenos Antonius Leua supplicio affecerat, & pœna proditorum. in frustra disceperat. Fuere etiam qui dicerent Azornium Regulum Germanorum Ducem prodendæ urbis consilium animo agitalle, plectum scilicet magnis muneribus à Rege ut id perficeret. Sed cum ab Antonio fuisse præuentum, qui quam non obscuris indiciis eius rei vestigia depræhendisset, hominẽ summæ authoritatis ad epulas inuitatû veneno iustulerit. Azornio certe uel infanti ea Antonii cœna omnium fuit suprema: verum de ea re, uti falsa uel turpi, Antonius nullam unquam postea laudem quæsiuit; sed repentinæ mortis causam in uinum liberaliter haustum reiecit. Erat Antonius ad magnas rei numariæ difficultates redactus, & quoniam subueniendum erat egeno militi, postquam ciues ferme omnes, tantis etiam affectos detrimentis pecunia penitus exhaustisset, ex templis donaria detraxerat, amplioraque ex uo uictoriæ Diis pollicitus, ea cõflata, monetæ rudis demum nota percusserat. emisissetque crebro nuntiis pecuniam à Piscario uehementissime flagitabat. Intromittendæ uero pecuniæ quum nulla omnino uia, portis ab hostium custodia præseptis, ostenderetur, modum Piscarius inuenit, quo militum animos Antonius uel inclinatos ad deditionem, opportune confirmaret. Transfugerant ad Regem ueterani duo milites Hispani Cisnerius atque Romerius, supplicium ueriti, quoniam inimicum notum militem, in castris interfecissent. hos Piscarius per idoneos homines perpulit, ut eius homicidii noxam, insigni facinore ad certum nouatæ operæ præmium expiarent; credebat transfugis Rex Gallus quos liberaliter susceperat, quum ex captiuis eos perpetrata cæde supplicium effugisse didicisset. ergo illi accepta fide, Piscario operam pollicentur: & ex nocturna excursionione ad præstiturum locum à Piscarianis aurum accipiunt; id tunicis infutum occultant: & postridie, quum à Ticinensibus porta egressis cotidiana exercitatione certaretur, ad pugnæ locum procurrant, sese signo dato Ticinensibus permiscant, & intra portam cum mutua lætitia recipiuntur. Horum beneficio Antonius singulos aureos numos singulis Germanis militibus diuisit. addiditque per amplis promissis, auxilia breui ex Germania in Italiam peruentura, quibus nuntiis quum falsa ueris abunde permisceret, milites solito alacriores ad ferendam obsidionis incommoda reddebantur. Per eos dies Piscarius, quum adesset Gibertus, qui de induciis mandato detulerat, didicit per exploratores Hieronymum Triuultium cum ala Gallica, qui ex Circumabduanis locis rem frumētariam expediret, Meltio in oppido considerare: consisumque loci munitioni, & studio oppidanorum nihil

ab hoste vereri, itaque occasione utēdum ratus, ut præfente Legato Hispanis militibus, neque manus neque animos obtorpuisse ad prædare audendum ostenderet, urbem portas cōcludi, & intenta custodia ne quis omnino rem efferre possit, obseruari iubet, communicatoque cum paucis consilio de prima vigilia linteatas cohortes uti noctu consueverat, educit. brumalique nocte confecto quindecim milium itinere, ante auroram ad oppidi fossas peruenit. Vigiles qui in muro erant, quū crebros igniculos ex sclopettariorum funiculis scintillantes à longe cōspicerent, primo rati esse volantia insecta quæ cicindelæ vocantur, Hieronymo rem serius significant. Verum ubi continens agmen apparuit, id renunciant, & toto muro ad arma conclamatur. Tum vero Piscarius ad Vastium conuersus, postquàm aduenimus (inquit) omnino nobis vel resistente hoste in oppidum est euolandum. Superate fossam, & per scalas hastaque conscendite: ego ab aduersa porta, ne vnus quidē effugiat, vias obsidebo. Nec mora, in fossas præalta plenas aquæ se demittunt: sclopettarii muri coronam crebris ictibus infestam red dunt, ne de defensores in ea consistant. Quum Vastius ipse corpore ingens vix summo pectore ab aquis extaret, confertæ cohortes certatim se demittunt & enatant. pauci scalis, plures fraxineis innixi hastis, & subleuati succedentium humeris in murum euadunt. quum vigilibus deiectis in forum esset peruentum, Hieronymus cum paucis è porticu sine galea erumpit. eam eo Vastius uti erat ante primos singulari certamine congregitur. adactaque in frontem lancea, ab equo deturbat. in eoque tumulto serò nomen profidenti dextra manus deciditur, quibus affectus vulneribus paulo post interiit. cæteri equites paucis vulneratis capiuntur, oppidumque singulari festinatione diripitur. Nec plusquàm sesquihoram Piscarius quietis & moræ militi concedit. atque ita quum à propinquis Gallis, qui erant in præsidiis oppidorum, ca uendum putaret, adhibita celeritate Laudem reuertitur, ea res tam breui spacio brumalis diei, per luteola itinera à pedite confecta, Gallos uti in pari discrimine per vicina oppida dispersos, ut vigilantius agerent admonuit uehementerque conterruit. At Franciscus ubi Cæsarianos duces ab induciis atque concordia penitus abhorreere, & Germania legiones expectare comperisset, simulque in dies certior fieret, obfessos non modo frumento uinoque abundare, sed sæpe, ad omnem uel profundæ pacis, ciborum copiam atque luxuriam epulari; cum ualida exercitus parte Albanio Duce Neapolitanum Regnum inuadere constituit, ratus Hispanos ad defendendum Italici imperii caput, ubi plerique eorum liberos, uxores, domos, prediaque haberent, continuo relicta Gallia Cisalpina Neapolim esse reuersuros. Placebat hoc Pontifici & Venetis, ut eo timore iniecto Cæsarianos ad inducias cōpellerent; Sed nequaquàm is erat Italici animus, ut Gallus Neapolitano Regno potiretur, utpote qui opes Italiæ libramento quodam exæquare percuperet.

rent, summam in vno Rege potentiam magnopere formidantes . nam sicuti Hispanis Mediolanense Imperium arripientibus, totius Italiae libertas omnium iudicio cōclamata videbatur, ita si Galli nudatum omni præsidio Regnum, Andegauensibus regulis id maxime optantibus, intrarent; nemini dubium erat, quin mox, vti paucis antè annis acciderat, immodicæ, & superbæ genti foret seruiendum . Itaque Pontifex hisdem de pace consiliis incumbens, Albanium, qui cum Gallico exercitu per Calphurnianos saltus à Rhegio Lepidi in Etruriam descenderat, Lucensibusque & Senensibus pecuniam, commeatus, tormentaque & eorum vecturas passim imperarat, Romæ récepit, ita tamen vt eius impetum quâvis maxime posset in Cæsarem officis nequaquam offensa Galli Regis amicitia, retardaret. scilicet vt Cæsariani imminente periculo adducti, ad eas quas antea repudiasent, induciarum & pacis condiciones recurrere cogentur . Interea Borbonius quem in Germaniam profectum diximus, paucis diebus magni roboris auxilia coëgit. Neque enim liberæ ciuitates, quæ Augusto nomini parent, Cæsari deserant. neque quisquam Regulorum Ferdinando Cæsaris fratre in delectibus habendis ornandisque militibus alacrior & sumptuosior erat. à liberis autè fœderatisque populis missus est Georgius Franispergus cum viginti cohortibus . Ferdinandi vero copiis præfuit Marcus Sithius clari nominis dux & Italiae præsertim bellis assuetus . Nicolaus quoque Salma è Norico excellenti virtute regulus, duorum ferè milium equitum alas adduxit, non robore modo virorum, sed equorum & armorum specis insigues . Veneti qui iis legibus cum Gallo Rege in amicitiam redierant, vt Cæsari nihil nocerent, Germanis transuentibus expedita itinera, & cōmeatus abunde præbuerunt . atque ita Borbonius media hyeme, maxima omnium cum lætitia Laudem Pompeiæ peruenit . Nec segniter à Frâncisco postquam desperatis induciis rem ad vim spectare prouidebat, maiora in dies præsidia parabantur, partim ex Heluetis atque Grisonis, partim ex Sedunis atque Valens, qui ad Graias Alpes pertinent, suppleri etiam Italicas cohortes atque alas refici iubebat, conduxeratque item Ludouicum Palauicinum, qui Circumpadanos commeatus interciperet, qui à Francisco Sfortia ad Cæsarianos mittebantur . Sed cum temere transgressum amnem, ad Casale oppidum Sfortiani duce Alexâdro Bentiuolo, suis eius copiis viuum ceperunt . cōtrâ vero bellicis casibus illudente Fortuna par vulnus, & nobilitate ducis aliquanto grauius in Liguria Cæsarianis est inflatū. Gerebant Galli bellum duce Salasio regulo aduersus Genuenses Saonamque valida classe & firmis præsidij obrinebant, præfecti classem Vgo Moncata & Andreas Auria intenti in omnes occasiones aderant. forte per exploratores ad Vgonem defertur Gallicas cohortes in Varagio oppido soluta statione desidere, id est oppidum citra Saonam ad mare positum debili cinctū muro, eas cohortes Vgo se facile opprimere

opprimere posse existimans, ut erat consilio repentinus noctu triremes Hispanicis cohortibus silentio complet, à Genuæ portu de secunda vigilia educit, & ad Varagium adhibita celeritate oriente Sole peruenit. Sed dum milites in terram exponuntur, & arduo ascensu oppidum circumeunt, Varagiani ad arma conclamant. Interim aduersus suboritur uentus, Trierarchi triremes expediunt, Vgo cum cohortibus in littore deseritur. erant in præsidio Simon Tibaldus Romanus & Gigantes Corsus eximia fortitudinis cohortium præfecti, si capto repente consilio, haud longa oratione milites cohortati, ad aperta porta sub signis erumpunt, nec Cæsariani eorum impetum sustinent, ut poste qui bus abrepta in alium classe, & erepta spe fugæ, animi repente conciderant. Ita Vgo inops consilii dum suis dissipatisque militibus frustra repugnare contendit, sine vulnere capitur. Superuenere etiam Auriæ Triremes quæ fortuna terra marique feliciter aspirante, Cæsarianam classem in fugam dederunt. Ea victoria Franciscus singulari lætitia est affectus, quoniam in spem veniebat Ligustici belli maturè faciendi, ut inde mox Salassum cum delectis cohortibus ad se Ticinum in castra reuocaret. Germanorum etenim aduentus fama ingens dispersa per Italiam, de obtinenda vrbe, spes atque animos Gallis sensim minuebatur, quum ex aduerso, Cæsarianis uehementer augetet. Per eos quoque dies, Antonius Leua, Sedunos, qui ab occidente in suburbanis ædificiis nequaquam militari diligentia stationem habebant, eruptione facta fuerat adortus, multisque cæsis & captis, cæteris fugatis, Paulum Syllam eorum ducem inde pepulerat. Quibus de causis Clemens pontifex de belli euentu maxime timerè cogebatur. existimabatque metum Cæsarianis propius admouendū, ut de induciis impetraret, quod antea postulasset, Ad ipsius etenim dignitatem, qui ad æquitatis & pietatis nomen Sacrosanctæ authoritati innitebatur, maxime pertinebat, ut utrique ab armis discederent, ipso disceptatore atque arbitro controuersiam componerent, ut ea arma quibus adeo funeste inter se desererent, aduersus Christiani nominis hostes uerteretur. Sed ante omnia pulchrum erat atque magnificum solo consilio nulla impensa, Italarum omnium libertati præcauisse: ne si bellum Marte iudice victoria finiretur, qui superior euaderet uictoricibus innixis copiis, victoria & fortuna utendum arbitraretur ad perdomandos reliquos hostes, subigendam que Italiam; quæ affecta viribus, & dissociatis principum animis, haud dubie in præmium laboris atque periculi uictoribus celsura uideretur.

Sed Clemens alioqui ab inueterata prudentia circumspectus, dum fatali quodam errore inductus, neutri parti nocere uelle uult uideri, utrunque tacito sensu uehementer offendens, sibi ac toti Italiæ graue & plane funestum bellum peperit. Erant plerique ex amicorum & familiarium numero qui recta quadam ingenii libertate suadebant, ut Placentiæ iustum exercitum pararet, consilia & vires cum Veneto ad

id maxime parato, opportune commiseret, vt qui inermis, dum pacis conditiones armatis proponit, esset despectus, uim demum haberet ad compellendum, si Cæsariani uel Rex ipse ab induciis atque concordia pertinacius atque insolentius abhorrerent. Quid enim Italo Principe, atque eo præsertim qui summæ pietatis atque prudentiæ personam sustineret, tutius ac honestius esse poterat; quàm parato exercitu firmisima vti autoritate? & denunciato vtrique periculo, in eum qui pacem abnueret, diuinis ac humanis armis deferri? atque inde præclarissimo factò, in Italia pacem atque ocium parare? sed fata obitabant, ne Pontifex ea consilia plena securitatis & laudis protinus expeditet, vt ab his mox peccatis ac erroribus nostro merito diuina humanaque omnia perderentur. bellici nanque sumptus qui exhausto ærario impenderent, a conscribendis copiis Pontificem maxime deterrebant natura tenacem, & pecuniæ nunquàm profusum, temperantia & cunctatione gaudentem, & ex alienis rerum successibus consilia sua expendere solitum. Quæ artes sicuti dignæ erant sancto moderatoque pontifice, qui peculiari studio veterum more sacra procuraret, ita ei importunæ ac exitiales esse videbantur, qui generoso fortique consilio ad salutem omnium excubare uellet, vt Italia ualidissimarum gentium pertnacibus armis vexata, ab imminente interitu incolumis & libera seruetur. Igitur Clemens, quum pro Cæsare animus esset in officio, & Francisci, Gallorumque item res saluas & florentes esse cuperet, vt medium se gerere videretur, Albanium monuit, vt ex Romano agro per Sabinos in Regni fines maturaret, scilicet ut eo metu territi Neapolitani, qui omni militari præsidio nudati erant, ad defendendam omnium salutem, è castris copiarum partem euocarent. Iam Albanus ad Eretum, exercitu Tiberim ponte traducto, se se in Aquilanorum fines insinuare cæperat, & Rentius Ceres ex his oppidis, quæ Gallis fauebant cohortes conscripserat, totiusque Vrsinæ factionis clientelas ad arma ex Spoletinis agris commouebat. Quo timore adductus senatus Neapolitanus ducibus & Carolo Lanoio imprimis, in castra perscripsit, Albanium cum iusto exercitu Regni finibus appropinquare: excitari passim in prouincia Præcutina, Aquilæque præsertim, vetera Andagauenensium studia: defecturos esse populos, ipsamque Neapolim hosti celsuram, ni mature subueniant: quando omnia hosti aperta & exposita uideantur. Non esse cur præpostera belli ratione vti velint, & prius aliena quærere, quàm propria tueri contendant; quid enim peruersus & stultius quàm procul à domo, contra totius Italiæ consensum & alieno imperio dimicare? ut interim ab insana animorum obstinatio ne id regnum quod vere ipsorum sit, & Cæsaris proprium, celeriter amittatur? falli ipsos, aperteque decipi, si sperarent post partam de Gallo Rege uictoriam, quæ esset incerta & in lubrica Fortunæ manu posita in tempore perditis prope rebus opem ferre. proinde desinerent cun-